אלא סחרi מבין [110]56 

 ]إذ قال الله يا عيسى ابن مريم اذكر نعمتي عليك وعلى والدتك إذa أيدتكb بروح القدس تكلم الناس
 في المهدc وكهلاd وإذ علمتك الكتاب والحكمة والتوراة والإنجيل وإذ تخلق من الطين كهيئةe الطير
 بإذني فتنفخ فيها فتكون طايرا! )>طيرا( بإذني وتبرئ الأكمه والأبرص بإذني وإذ تحي!! )#تخرج(
 الموتى بإذني وإذ كففتf بني إسرائيل عنكg إذ جبتهم!h )>جئتهم( بالباينات! )>بالبينات( فقال الذين

كفروا منهم إن هذا إلا سحرi مبين[

Flavio Mitridate nel ms Vat. Ebr. 357. cuma te potentem fecib — 
cunabuloc tamquam senesd — effigieme — prohibuif — a teg — 
advenistih — prestigiumi57

Roberto di Ketton. Deus Iesum Marie filium affatus, cui tribuit 
animam mundam atque benedictam qua iuvenes et infantulos 
affatus est, et formis volatilium luteis a se factis insuffluans 
volatum prebuit, cecum natum atque leprosum curavit, mortuos 
resuscitavit, quem item librum et sapientiam nec non Euangelium 
et Testamentum docuit, inquit: «Te sic ad filios Israel cum virtutibus 
meo velle venientem eorum increduli magum esse perhibent. 
Tu vero de bonis tibi matrique tue divinitus datis michi gratias 
redde».58

Marco da Toledo. Quando dixit Deus: «O Hiesu, fili Marie, memento 
beneficii mei tibi matrique tue collati, quando te Spiritu Sancto 
corroboravi: «Loquebaris hominibus incunabulis et adultus». 
Et quando docui te Librum et sapienciam et Decalogum et 
Euangelium. Et quando creabas ex luto ad instar auis, me quidem 
uolente, et exsufflabas in ea et fiebat auis per uoluntatem meam. 
Et curabas cecum a natiuitate et leprosum ad nutum meum et 
suscitabas ex mea uoluntate mortuos. Et quando filios Israel 
arcebam a te. Et quando venisti ad eos cum miraculis et dicebant 
blasphemi: «Nonne est iste nisi manifestus incantator?».59

Juan de Segovia: Quando dicet deus Iam Iesu fili marie nomina 
gratiam meam super te et super matrem tuam quando te vigoravi 

56  Ms Vat. Ebr. 357, c. 67v.
57  Ms Vat. Ebr. 357, c. 67v (interlinea).
58  Martínez Gázquez, González Muñoz 2022, 274. 
59  Petrus Pons 2016, 82.
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﻿ cum spiritu sancto alloquebaris gentem in infancia et maioritate 
et quando docui te scripturam et iudicia et tabulas et Euangelia 
et quando creabas ex luto quomodo similitudinem auium cum 
licencia mea et sufflabas in eo et erat auis cum licencia mea et 
sanabas cecos et leprosos cum licencia mea et quando extrahebas 
mortuos cum licencia [il resto manca].60

Si constata che la traduzione kettoniana è molto lontana dalle scelte 
di Mitridate, anche perché è molto distante (per questo passaggio, 
come per tanti altri) dal testo coranico, che riorganizza e in parte 
sintetizza. Il solo punto di contatto, debole, è la scelta dei verbi venire 
(sotto la forma veniente) e advenire (sotto la forma advenisti) per 
rendere l’arabo ji’ta-hum.